Signalisation sonore et lumineuse
I  ATMOSPHERES A RISQUES D’EXPLOSION
Une atmosphère explosive résulte d’un mélange avec l’air de substances inflammables sous forme de gaz, vapeurs,
brouillards ou poussières dans des proportions telles qu’une température excessive, des arcs électriques, des
étincelles ou toute autre source d’inflammation d’énergie suffisante produisent son explosion (le danger existe
réellement).
L’atmosphère est dite explosible lorsque sa composition habituelle n’est pas explosive mais que, par suite de
circonstances prévisibles, celle-ci peut varier de façon telle qu’elle devienne explosive (le danger existe à l’état

laboratoires d’essai officiels.
La normalisation électrotechnique mondiale des matériels électriques pour atmosphères explosibles est de nos jours
assurée par deux grandes « codifications »
1° CEI /CENELEC
Codification commune en raison des accords de 1991 sur les procédures d’élaboration des normes
CEI = Commission Electrotechnique Internationale(www.iec.ch)
CENELEC=  Comité Européen de Normalisation Electrotechnique
2° NEC/CEC
Produits agrées UL,FM
NEC : National Electrical Code
CEC : Canadian Electrical Code
Signalisation sonore et lumineuse
Les produits certifiés CEI/CENELEC  ou NEC assurent une protection identique. Leurs conceptions parfois différentes
résultent souvent de règles d’installation spécifiques.
La CEI est de plus en plus considérée comme la codification de référence et acceptée comme telle dans pratiquement
tous les pays. De plus, les pays de l’Union Européenne se retrouvent membres ou affiliés à la codification CENELEC.
C’est la CEI (Commission Electrotechnique Internationale) créée en 1904 à Genève qui a rédigé les règles CEI.
En 1947, avec la création de l’organisation Internationale des Normes (ISO) par les Nations Unies, la CEI devint
responsable de la branche électricité au sein de l’organisation, tout en restant indépendante.
IV DIRECTIVES EUROPEENNES ATEX
Deux directives européennes
Le 1er juillet 2003, deux importantes Directives Européennes sur le matériel électrique pour atmosphères explosibles
et s’inscrivant dans la nouvelle approche, sont entrées en vigueur :
. 94/9 CE pour les fabricants,
. 99/92 CE pour les utilisateurs.
Elles découlent toutes les deux des articles 100 A et 118 a du traité de Rome (1957).
1- Directive 94/9 CE
La directive 94/9 CE définit les prescriptions minimales visant à améliorer la protection, en matière de sécurité et de
santé, des travailleurs susceptibles d’être exposés aux risques des atmosphères explosibles.
Elle définit également les matériels aptes à garantir la sécurité attendue et les moyens à mettre en œuvre pour
choisir, installer, utiliser et maintenir ces mêmes matériels.
Elle prévoit des exigences de sécurité pour les appareils électriques ou non, destinés à être utilisés dans des
environnements explosibles résultant de la présence de gaz ou de poussières.
Depuis le 1er juillet 2003, tous les matériels électriques pour atmosphères explosibles commercialisés dans
l’Espace Européen doivent être certifiés ATEX et, par conséquent, porter le marquage normalisé ATEX sur la plaque
signalétique du produit, en conformité avec la nouvelle Classification Européenne des produits.
2 – Directive 99/92 CE
Depuis le 1er juillet 2003, il incombe aux responsables des sites industriels de respecter les règles minimales de
sécurité décrites dans les Directives et devant être mises en œuvre dans l’exploitation quotidienne des installations à